2 Quæ ratione ad hujus quæstionis congruam resolutionem prænotandum est, causam finalem eam esse, quæ principaliter in agendo actu ab agente consideratur, quæ ipsum præcipuè movet, & in quam ipsius mens dirigitur: finalis enim verè hæc est ultima quoad executionem, prima tamen quoad intentionem, ut explicant Bartol. in *l. ambitiosa, n. 19. ff. de decret. ab ordin. fa.* D. Thom. 1. 2. q. 1. art. 1. & art. 4. & q. 18. art. 6. ad 2. & n. 20. art. 1. ad 2. unde prima omnium causarum est causâ finalis. S. Tho. d. q. 1. art. 2. Tradit hæc eruditè & diligenter Martinus ab Azpilcueta in *c. inter verba 11. q. 3. 4. corollario pag. 83.* Causâ autem impulsivâ est, quæ præter finem ultimum non agentem, causam dat actui, & sine qua non fieret actus. Vulgò dicitur impulsivâ, quia impellit ad agendum: ab alijs efficiens dicitur, non sat rectè, licet causâ efficiens à finali etiam distinguatur: siquidem quod faciendæ rei præbet operam efficiens est; id cujus gratia fit actus, finis vocatur, estque potissima causarum omnium finis; nam etsi usu & effectu postremus sit, omnium tamen est propositio atque institutio primus, sicuti post

Didaci Covarr. Tom. II.

D. Thom. docet Rodolphus Agricola *li. 1. Dialectica inventio, c. 14.* Ex quibus ita intellectis primò deducitur non esse hanc necessariam solidamque collectionem. Hoc non contingente, actus hic non fieret: igitur hoc quod modò contingit, est causâ finalis, aut principalis hujus actus. Sic nec ista. Hoc remoto, ipse non agerem istum actum; ergo est causâ finalis actus. Est equidem impulsivâ causâ, quæ præcursum quendam adhibet ad efficiendum, ut utat interim verbis Ciceronis *li. 5. Topicor.* Et idem has argumentationes minùs sufficienter colligi existimat Joan. Major in *4. sent. dist. 15. q. 29. ver. quinto arguitur. & in dist. 25. q. 2. col. 4.* & probatur evidenter in *d. §. sextum.* Nam edictum illud, ne fœminæ postulerent in judicio, non fuisset à Prætoribus promulgatum, nec sancitum eo tempore, si Calphurnia apud eum tam impudenter non postulasset; & tamen scribit Jurisconsultus Calphurniam illam nequaquam causam finalem Prætori dedidisse, sed eam fuisse primam, principalem, finalem, & ultimam Prætoris causam, ut impudentiæ fœminarum obviam iretur, earumque pudicitia pudorque minimè forensibus acclamationibus læderentur: quod ibidem optimè adnotavit Accursius.

Secundò hinc apparet, quod qualiter sit intelligendum id, quod in *c. cum essent, de simon.* traditur: siquidem servire alicui Prælato principaliter spe consequendi ab eo beneficium Ecclesiasticum, etiam non accedente expressa pactione, simonia est, ut gl. & DD. ibi adnotant, licet ea simonia mentalis tantum sit secundum Felin. ibi, & Cajet. in *Summa, in verb. simonia, in si.* servire autem Episcopo principaliter ob personæ dignitatem, ob stipendium pro victu quotidiano consequendo, at minùs principaliter spe consequendi ab eo aliquod beneficium Ecclesiasticum, ea spe secundò loco ab animo constituta nulla est simonia, quemadmodum à gl. & DD. definitum est in *d. c. cum essent,* quibus aditipulatur gl. in *c. cum ad nostram, de electio.* & quæ traduntur à Jas. per text. ibi in *l. si quis nec causam, ff. si cert. petat.* Fel. in *c. non dubium, de sent. excomm. n. 2.* Quæ sic intelligenda sunt, ut non statim existimemus spem habendi beneficium Ecclesiasticum esse causam finalem aut principalem ex eo quod aliqui non esset quis Prælati servitus, nisi ab eo beneficii collationem speraret, potest enim hoc ita esse, & simul spem istam causam impulsivam non finalem hujus ministerij fuisse.